

SÚMULA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL REALIZADA POR VIDEOCONFERÊNCIA ATA Nº 65 DE 30-08-2021

ITEM 1) APROVAÇÃO DA ATA DA ÚLTIMA REUNIÃO: a Ata da 64ª Reunião Ordinária foi aprovada pelos Conselheiros, restando colher as assinaturas posteriormente.

ITEM 2) APRESENTAÇÃO PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO 2021-2023: o Conselho Fiscal tomou conhecimento da apresentação e parabenizou a todos pela elaboração do Planejamento Estratégico da RS-Prev.

ITEM 3) APRESENTAÇÃO DA RESOLUÇÃO CD № 22, DE 19 DE JULHO DE 2021: o Conselho Fiscal tomou conhecimento da Resolução CD nº 22, de 19 de julho de 2021, que dispõe sobre o processo de contratação na atividade-fim no âmbito da Fundação.

ITEM 4) RENOVAÇÃO ATIVIDADE-FIM - ACEKÁ MARKETING DIGITAL: o Conselho Fiscal, após apresentação realizada pelo Diretor de Administração, não manifestou óbice quanto à forma proposta para a renovação contratual com a empresa de Comunicação, Aceká Marketing Digital.

ITEM 5) APRESENTAÇÃO DO RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO E GESTÃO DOS INVESTIMENTOS DE JUNHO: o Conselho Fiscal tomou conhecimento da apresentação realizada.

ITEM 6) APRESENTAÇÃO DO RELATÓRIO GERENCIAL DO MÊS DE JUNHO: o Conselho Fiscal tomou ciência da apresentação do Relatório Gerencial do mês de junho de 2021.

ITEM 7) APRESENTAÇÃO DA ALTERAÇÃO ESTATUTÁRIA: o Conselho Fiscal tomou conhecimento do quadro DE-PARA com as alterações do estatuto, ora aprovadas pelo Conselho Deliberativo em sua 65ª Reunião Extraordinária, ocorrida em 10 de agosto de 2021. Informou que, conforme disposto na Resolução CNPC nº 32, de 04 de dezembro de 2020, os participantes foram avisados dessas alterações por e-mail, como também já foi disponibilizada a informação na área restrita no *site* da Fundação (Área do Participante).

ITEM 8) INFORMES E ASSUNTOS GERAIS:

- a) Ofício nº 1846/2021/PREVIC;
- **b)** 42° Congresso da Abrapp;
- c) Relatório de Controles Internos do Conselho Fiscal 2021/01;
- d) Balancetes contábeis no site da Fundação; e
- e) Adesão do Município de Cachoeirinha na condição de Patrocinador do Plano RS-Municípios.

Marcio Almeida Espíndola Presidente do Conselho Fiscal